工业和信息化部办公厅关于开展第四批专精特新“小

巨人”企业培育和第一批专精特新“小巨人”企业复

核工作的通知

工信厅企业函〔2022〕133 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小企业主管部门：

为贯彻落实习近平总书记关于“培育一批‘专精特新’中小企业”、提升中

小企业创新能力的重要指示精神，按照中央经济工作会议和《政府工作报告》部

署，现组织开展第四批专精特新“小巨人”企业培育和第一批专精特新“小巨

人”企业复核工作。有关事项通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦制造强国网络强国战

略，围绕提升产业基础高级化、产业链现代化水平，坚持培优企业与做强产业相

结合，坚持创新驱动、市场带动、上下联动和持续推动，坚持政策惠企、服务助

企、环境活企，分层培育专精特新中小企业群体，分类促进企业做精做强做大，

加快完善优质中小企业梯度培育体系，为“十四五”期间培育百万家创新型中小

企业、十万家省级专精特新中小企业、万家专精特新“小巨人”企业打下坚实基

础，为推动经济高质量发展、构建新发展格局提供有力支撑。

二、培育措施

（一）强化梯度培育。各地要围绕提升中小企业创新能力和专业化水平，按

照《工业和信息化部关于印发〈优质中小企业梯度培育管理暂行办法〉的通知》

（工信部企业〔2022〕63 号，以下简称《办法》）要求，不断孵化创新型中小

企业，加大省级精特新中小企业培育力度，并促进其向专精特新“小巨人”企业

发展。

（二）加强政策支持。围绕落实《为“专精特新”中小企业办实事清单》，

完善专精特新中小企业和专精特新“小巨人”企业支持政策，建立部门协同配

合、共同推动的工作机制。结合本地实际，着力在资金、人才、创新、数字化绿

色化转型等方面给予专精特新中小企业大力支持。

（三）开展精准服务。强化融资服务，拓宽中小企业融资渠道，做好专精特

新中小企业等优质企业上市培育。加强创新服务，实施大中小企业融通创新“携

手行动”和中小企业数字化赋能专项行动，广泛开展管理咨询、人才培训等服务，

为中小企业专精特新发展提供有力支撑。

（四）优化发展环境。以优质中小企业培育为抓手，深化“放管服”改革，

最大限度降低中小企业准入门槛，营造公平竞争环境。将培优和纾困一体化考虑，

同步加大防范化解拖欠中小企业账款力度，维护中小企业合法权益。推进大中小

企业融通创新、产学研协同创新向纵深发展，不断完善中小企业创新生态。认真

总结培育专精特新“小巨人”企业的经验和做法，注重发挥其示范引领作用，引

导广大中小企业走专精特新发展道路。

（五）加强动态管理。专精特新“小巨人”企业有效期为 3年。我部组织对

入选满 3年的企业进行复核，不符合条件或未提交复核申请材料的企业将予以撤

销。有效期内如发现虚假申报或存在违法违规行为的，一经查实，即取消认定。

三、组织实施

（一）申报要求

1.第四批专精特新“小巨人”企业由省级专精特新中小企业自愿申请，第一

批专精特新“小巨人”企业自愿提出复核申请，相关申请均不收取任何费用，不

需要也不建议通过任何中介机构辅助申请。审核坚持公平公正，企业只要如实填

报，并提供资料即可。

2.符合《办法》中专精特新“小巨人”企业有关认定标准，相关概念需按《办

法》附件 4中“部分指标和要求说明”严格把握。

3.对于已列为我部制造业单项冠军企业或产品的企业，不再推荐；对于与我

部已认定的专精特新“小巨人”企业存在控股关系（持股/被持股比例超过 50%）

的企业，以及同一集团内生产相似主导产品企业，不予推荐。

（二）关于第四批专精特新“小巨人”企业培育

推荐和初核。各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小

企业主管部门（以下统称省级中小企业主管部门）负责组织第四批专精特新“小

巨人”企业初核和推荐工作。择优组织符合申报要求企业填写“第四批专精特新

‘小巨人’企业申请书”（附件 1），初审核实后提出推荐意见。

审核公布。我部组织对各地上报的推荐材料进行审核。根据审核结果，确定

并发布第四批专精特新“小巨人”企业名单。

（三）关于第一批专精特新“小巨人”企业复核

推荐和复核。复核工作以地方为主，省级中小企业主管部门组织符合申报要

求的第一批专精特新“小巨人”企业填写“第一批专精特新‘小巨人’企业复

核申请书”（附件 2），并结合工作实际提出复核材料要求。要坚持严标准、进

行严把关，通过现场调研与材料审核相结合的方式，按照专精特新“小巨人”企

业认定标准逐一审查、核实后，提出推荐意见。对于未通过复核的“小巨人”企

业，也需说明原因。复核申请书及佐证材料留存备查。

审核公布。我部将组织专家重点从企业规模、创新能力、合规经营、产业导

向等方面，对各地复核推荐企业进行形式审核，视情况对企业进行抽查，确定并

发布通过复核的第一批专精特新“小巨人”企业名单。为加强政策衔接，在该名

单发布前，原第一批专精特新“小巨人”企业称号依然有效；在该名单发布后，

原第一批专精特新“小巨人”企业称号自动失效，以该名单内企业为准。

（四）申报方式

1.专精特新“小巨人”企业申请和复核采取线上填报与线下报送相结合的

方式，线上与线下数据应保持一致。

2.企业通过线上系统报送（zjtx.miit.gov.cn，技术支持电话：0571-5613

7700）。按照本通知列明的申报材料，自 2022 年 6 月 21 日至 6月 28 日期间上

传。

省级中小企业主管部门初审核实后，按要求报送纸质材料（佐证材料无需报

送，妥善保管，留存备查）。

（五）其他要求

省级中小企业主管部门要按照宁缺勿滥的原则，严格把关，积极稳妥开展推

荐工作，确保培育工作稳定可持续。

请各省级中小企业主管部门于 2022 年 7 月 12 日前将加盖公章的正式文件、

第四批专精特新“小巨人”企业申请书纸质件（附件 1），推荐汇总表（附件 3）、

复核情况汇总表（附件 4，以上均为一式两份），邮政特快专递（EMS）至我部。

附件：1.第四批专精特新“小巨人”企业申请书

2.第一批专精特新“小巨人”企业复核申请书

3.第四批专精特新“小巨人”企业推荐汇总表

4.第一批专精特新“小巨人”企业复核情况汇总表

工业和信息化部办公厅

2022 年 6 月 15 日

https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20226/fabee43dd09548e4a716def2437b3d11.wps
https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20224/88dc59bda072423c9fe850a634881d0e.wps
https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20224/1160d45f59614c67a2f8532553861e58.wps
https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20226/1b17f3a6396d48cfbece64da37568ec2.wps

	工业和信息化部办公厅关于开展第四批专精特新“小巨人”企业培育和第一批专精特新“小巨人”企业复核工作的